Ce qui pose problème dans cette *Lettre*, c'est le fait que, à première vue, Sénèque semble penser à l'*impetus* seulement comme un mouvement précédant l'assentiment, découlant directement de la représentation impulsive. Si on considère le passage en question à la lumière de son contexte général, on découvre que Sénèque n'est pas en train de nier l'existence d'un *impetus* qui suit l'assentiment et qui est cause directe de l'action. Dans son argumentation, il se concentre sur la première partie de la séquence du processus de l'action et c'est de ce fait qu'il n'explicite pas le type d'impulsion qui

---

<sup>442</sup> Cfr. Voelke (1973), Donini (1982), Pohlenz (1978).

nait après l'assentiment. Ce point de vue adopté dans la description ne nie pas la présence d'une impulsion consécutive à l'assentiment.

Un approfondissement spécifique sera dédié à la question de l'innéisme des prolepses de bien et de dieu. On a souvent fait l'hypothèse que Sénèque, dans les *Lettres* 117, 6<sup>443</sup> et 120 a adhéré à une forme d'innéisme. Mais à y regarder de plus près, on peut renoncer à cette interprétation. D'un côté, la *Lettre* 117 possède une forte valeur rhétorique : nous pouvons dire que le philosophe ne s'engage pas à soutenir que l'idée de dieu est innée. D'autre part, dans la *Lettre* 120, 3-5, les *semina scientiae* renvoient à notre prédisposition à l'acquisition de la notion de bien. Celle-ci n'est donc pas innée, nous sommes seulement naturellement prédisposés à l'acquérir :

*Nunc ergo ad id revertor de quo desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia pervenerit. Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, virtutis alicui speciem casu occurrisset. Nobis videtur observatio collegisse et rerum saepe factarum inter se conlatio; per analogiam nostri intellectum et honestum et bonum iudicant. Hoc verbum cum Latini grammatici civitate donaverint, ego damnandum non puto, <immo> in civitatem suam redigendum. Utar ergo illo non tantum tamquam recepto sed tamquam usitato. Quae sit haec analogia dicam. Noveramus corporis sanitatem: ex hac cogitavimus esse aliquam et animi. Noveramus vires corporis: ex his collegimus esse et animi robur. Aliqua benigna facta, aliqua humana, aliqua fortia nos obstupescerant: haec coepimus tamquam perfecta mirari.*

L'accumulation des représentations dans la première phase de la vie nous garantit la formation de la raison qui, en ce sens, n'est pas non plus innée mais propre à notre nature : il s'agit là d'un processus qui se fait à partir de l'expérience. Si tout homme à un certain moment devient rationnel, la raison qu'il développe n'est pas, dans la plupart des cas, une raison parfaite. Ce n'est que grâce à l'aide de la philosophie qu'on

---

<sup>443</sup> *Multum dare solemus praesumptioni omnium hominum et apud nos veritatis argumentum est aliquid omnibus videri; tamquam deos esse inter alia hoc colligimus, quod omnibus insita de dis opinio est nec ulla gens usquam est adeo extra leges moresque proiecta ut non aliquos deos credat. Cum de animarum aeternitate disserimus, non leve momentum apud nos habet consensus hominum aut timentium inferos aut colentium. Utor hac publica persuasione: neminem invenies qui non putet et sapientiam bonum et sapere. Non faciam quod victi solent, ut provocem ad populum: nostris incipiamus armis confligere.*

peut rejoindre le statut d'une raison harmonisée avec elle-même et avec la nature, dont elle reconnaît être une partie.

À côté de la caractérisation de l'âme du sage au moyen de la rationalité parfaite, Sénèque la caractérise également par la *voluntas* : le sage est un individu dont la volonté est constante. Cette dernière n'est pas une « faculté » différente de la *ratio*, au contraire de ce qu'on a souvent affirmé<sup>444</sup> : elle a plutôt l'originalité d'être un terme qui se réfère, en créant un langage uniforme et dynamique, à divers phénomènes psychologiques (l'assentiment, l'impulsion, la *boulêsis*).

C'est en ce sens qu'un premier « modèle » psychologique peut être thématiqué : c'est l'âme du sage, doué d'une *ratio perfecta* et une *recta voluntas*. L'âme dont il est question est une âme forte, stable, en harmonie.

La deuxième partie de ce travail est dédiée à l'analyse du second « modèle » psychologique, celui de l'âme qui n'a pas encore rejoint la perfection de la vertu de la rationalité stable et forte et de la volonté sûre d'elle-même. Sénèque, du fait de sa vocation pédagogique, montre une attention particulière à l'enquête sur les dynamiques propres à l'âme de l'insensé : une âme instable et dysharmonique.

En ce sens, dans un premier temps, on analysera le phénomène psychologique qui fait l'objet du plus grand nombre de lignes de la part de Sénèque, à savoir les passions, en particulier la passion de la colère, qui sera traitée comme le parangon du régime passionnel. Les *adfectus* sont en effet le signe d'une âme en dysharmonie, tant avec elle-même qu'avec la nature. Ainsi, on étudiera en particulier le *De Ira* sur ce point. Notre analyse sur les passions se développera autour de certaines considérations sur leur caractère excessif et indocile. Le passage le plus important pour comprendre cet aspect est certainement le quatrième chapitre du deuxième livre du *De Ira* où on a la possibilité de voir de près le mécanisme du développement des passions :